Din *Pagmouth* se telegraféază, că pe bordul vasului „*Oamă*“ venind din *Sydney*, doi ômeni ai echipagiului s'au îmbolnăvit prezentând tôte simptomele ciumei. Ei au fost transportați în lazarete.

Cunună. *Dumitru A. Mosora* și *Maria Turdeșan* anunță celebrarea cununiei lor pe *Duminecă* în 15/28 Iulie 1901, la 4 ôre p. m. în biserica mare din *Seliște*.

Un yacht pentru Regele Serbiei. Guvernul sîrbesc dorind de a face să se construească pentru regele Serbiei un yacht în valoare de un milion de francoi, a făcut întrebare în București, decă șantierul de construcțiunii navale din *Turnu-Severin* ar puté să ia asupra-și construirea acestui vas.